

A-014

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-508

M.A. HISTORY (MAHI)

(इतिहास लेखन : आधुनिक)

2nd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-014/MAHI-508

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Critically examine the Idealistic historical theory of Hegel.

हीगेल के आदर्शवादी ऐतिहासिक सिद्धान्त का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

2. Critically examine the positivist Concept of August Comte.

अगस्त कॉम्टे की प्रत्यक्षवादी अवधारणा का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

3. Elucidate the impact of Marxism on history writing.

इतिहास लेखन पर मार्क्सवाद के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

4. Describe the main features of Indian Nationalist history writing.

भारतीय राष्ट्रवादी इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

5. Examine the main features of Subaltern School.

सबाल्टर्न स्कूल की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Immanuel Kant
इमैनुएल कांट
2. Leopold Von Ranke
लियोपोल्ड वॉन रैंके
3. Dialectical materialism
द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद

4. Theory of Class Struggle.

वर्ग संघर्ष का सिद्धान्त

5. Romesh Chandra Dutt

रोमेश चन्द्र दत्त

6. Jadunath Sircar

जदुनाथ सरकार

7. D.D. Kausambi

डी.डी. कौशाम्बी

8. Decline of the West

डिक्लाइन ऑफ दी वेस्ट
